
Официальный
вестник

Муниципального района Шенталинский
Самарской области

 
2020

пятница
25 декабря

№43
(43)

16+



2
Официальный вестник

Содержание

1. Постановление Администрации муниципального района Шенталинский Самарской об-
ласти от 21.12.2020  № 729-п «Об  утверждении муниципальной программы "Улучшение жи-
лищных условий отдельных категорий граждан на территории муниципального района Шен-
талинский на 2021 - 2022 годы".

2. Постановление Администрации муниципального района Шенталинский Самарской об-
ласти от  17.12.2020 г. № 740-П «О внесении изменений в муниципальную программу  "Повы-
шение эффективности управления имуществом муниципального района Шенталинский Самар-
ской области на 2019-2021 годы", утвержденную постановлением Администрации муниципаль-
ного района Шенталинский Самарской области от 04.12.2018 года № 665-п».

3. Постановление Администрации муниципального района Шенталинский Самарской об-
ласти от 22.12.2020 г. № 758-П «О внесении изменений в постановление Администрации муни-
ципального района Шенталинский Самарской области №697-п от 25.12.2019 г. "Об утвержде-
нии муниципальной  программы "Семья и дети муниципального района Шенталинский Са-
марской области на 2020 - 2022 годы".

4. Распоряжение Администрации муниципального района Шенталинский Самарской обла-
сти от 23.12.2020 г. № 427-р «О выделении бюджетных средств на улучшение материально-тех-
нической базы ЕДДС муниципального района Шенталинский  Самарской области на 2020 год».

25 декабря  2020 года  №43 (43)



3
Официальный вестник

25 декабря 2020 года №43 (43)

Администрация муниципального района Шенталинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.12.2020  № 729-п

Об  утверждении муниципальной программы "Улучшение жилищных условий отдельных
категорий граждан на территории муниципального района Шенталинский на 2021 - 2022 годы"

В целях  обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан,  установленных Федеральным
законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ "О ветеранах", законом Самарской области от 11.07.2006 № 87-ГД "Об обеспече-
нии жилыми помещениями отдельных категорий граждан, проживающих на территории Самарской области",   в
связи со вступлением в силу решения Собрания представителей муниципального района Шенталинский Самарс-
кой области от 14.12.2020 № 20 "О бюджете муниципального района Шенталинский Самарской области  на 2021
год и плановый период 2022 и 2023 годов" Администрация муниципального района Шенталинский Самарской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального района Шенталинский Самарской области "Улуч-
шение жилищных условий отдельных категорий граждан на территории муниципального района Шенталинский
на 2021-2022 годы" согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Официальный вестник" и разместить на официальном
сайте Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области в сети Интернет http://shentala.su/

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на   заместителя Главы муниципального

района Шенталинский Н.И. Ломкина.
Глава муниципального района Шенталинский А.М. ЛЕМАЕВ.

Приложение № 1
к постановлению Администрации муниципального района

Шенталинский от 21 декабря 2020 года № 729

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан на территории муниципального

района Шенталинский на 2021 - 2022 годы" (далее - Программа)

Паспорт Программы

НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

ДАТА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О
РАЗРАБОТКЕ ПРОГРАММЫ

ЗАКАЗЧИК МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

РАЗРАБОТЧИК ПРОГРАММЫ

ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ
ПРОГРАММЫ

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

ВАЖНЕЙШИЕ ИНДИКАТОРЫ И
ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ

муниципальная программа "Улучшение жилищных условий
отдельных категорий граждан на территории муниципального рай-
она Шенталинский на 2021-2022 годы"

08.09.2020 года

Администрация муниципального района Шенталинский Са-
марской области

Комитет по управлению имуществом, архитектуры, капиталь-
ного строительства и жилищно-коммунального хозяйства муници-
пального района Шенталинский Самарской области

Комитет по управлению имуществом, архитектуры, капиталь-
ного строительства и жилищно-коммунального хозяйства муници-
пального района Шенталинский Самарской области

Цель программы - муниципальная поддержка в решении жи-
лищных проблем отдельных категорий граждан, признанных в ус-
тановленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных
условий.

Задачи подпрограммы:
- обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий

граждан за счёт средств федерального и областного бюджетов;

2021 - 2022 годы

  - количество  улучшивших жилищные условия инвалидов,
участников Великой Отечественной войны, членов семей инвали-
дов и участников Великой Отечественной войны, детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа.

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИ-
РОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ, ОПРЕДЕЛЁН-
НЫХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММОЙ

ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО -ЭКОНО-
МИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИ-
ЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Планируемый общий объем финансирования Программы со-
ставит: 3514126* руб. (прогноз), в том числе:

2021 г. -  3514126* руб.

Успешное выполнение мероприятий программы позволит:
- обеспечить жильем  за счет средств федерального бюджета и

бюджета Самарской области инвалидов, участников Великой Оте-
чественной войны, членов семей инвалидов и участников Великой
Отечественной войны, детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей, лиц из их числа в количестве 12 человек;

1. Общая характеристика сферы реализации Программы
Обеспечение жильем отдельных категорий граждан в муниципальном районе Шенталинский  Самарской

области, признанных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации нуждающимися
в улучшении жилищных условий, состоящих в очереди на улучшение жилищных условий, остается одной из
острых социальных проблем.

По состоянию на 01 октября  2020 года на учете нуждающихся в жилых помещениях отдельных категорий
граждан по муниципальному району Шенталинский Самарской области состояло 18 человек, в том числе:

Г р аж д ане , нуж д аю щ иес я в ж ил ы х 
по м ещ ен иях  п о сл ед ую щ и м  от дел ьн ым  

к атег о ри ям  

К ол ич еств о ч ел ов ек , ну ж д аю щ их ся в ж ил ы х  
п о м ещ ениях  по  сост оян ию  на  0 1 .10 .2 02 0  

Г р аж д ан е, п р ор аб о тавш ие  в  ты л у  в  п ер и о д 
В ел ик ой  О теч ественн ой  в ой ны , 

н уж д аю щ иеся в  ж и лы х  по м ещ ени ях , 
вст авш ие на  у че т п осл е  1  м ар та  2 0 0 5  г о д а  

(д ал ее  – тр у ж еник и  ты л а)  

2  

Д ети-сир о ты , д ети , ост ав ш их ся б ез п о п еч ени я 
р о д и тел ей  и  ли ца и з ч исл а  дет ей -сир от и  

д етей , о ставш их ся  б ез  п оп ечен ия р о ди телей  
(д ал ее  –  гра ж дан е  из ч исл а д етей -сир от  и  

д етей , о ставш их ся  б ез  поп еч ения р о ди тел ей ) 

1 6  

(К о л ич е ств о  л иц  д ан но й  к атего р и и , 
со ст о ящ их  в  сп иск е , ч ье п р ав о  на  

п о л уч е ни е  ж и л ья  на ст у п ил о ) 

В С Е ГО : 1 8 

Для решения данной проблемы необходима организация рационального управления процессом предоставле-
ния социальных выплат, категориям граждан, определенным действующим законодательством, проведение мо-
ниторинга хода выполнения программных мероприятий с периодической оценкой результатов.

Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" установлены меры социальной поддер-
жки по обеспечению жильем за счет средств федерального бюджета отдельных категорий граждан. Полномочия
по предоставлению указанных мер социальной поддержки переданы Российской Федерацией органам государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации.

Законами Самарской области от 11 июля 2006 года № 87-ГД "Об обеспечении жилыми помещениями отдель-
ных категорий граждан, проживающих на территории Самарской области", от 24 октября 2006 года № 115-ГД "О
наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными
полномочиями по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан, а также по постановке на
учет и учету граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей", органы мест-
ного самоуправления муниципальных районов и городских округов наделены отдельными государственными
полномочиями по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, имеющих право на указанную меру соци-
альной поддержки в соответствии с федеральным законом "О ветеранах".

На учете нуждающихся в жилых помещениях, по состоянию на 01.10.2020 года, состоит 2 труженика тыла,
16 человек из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

С 2016 года по 2020 год были выделены социальные выплаты на обеспечение жильем:
- инвалидам, участникам Великой отечественной войны, членам семей инвалидов, участников Великой Оте-

чественной войны на сумму  6146280 рублей;
- труженикам тыла - на сумму 10499009 рублей,
- ветеранам боевых действий  - на сумму 1231732 рублей.
На обеспечение жильем граждан из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, выделя-

ются субвенции из федерального и областного бюджетов. Так за 2016-2020 годы были предоставлены социальные
выплаты на приобретение жилья и жилье по договорам найма 26 гражданам этой категории на общую сумму 33
529 330,78 тыс. рублей. Анализ формирования списков детей-сирот, нуждающихся в улучшении жилищных усло-



4
Официальный вестник

25 декабря 2020 года №43 (43)

вий, показывает, что ежегодно в список добавляется 7-9 человек.
Жилые помещения приобретаются на вторичном рынке жилья.
Применение программно-целевого метода позволит обеспечить системный подход к решению поставленных

задач, поэтапный контроль выполнения мероприятий Программы и оценку их результатов.
Основные риски, связанные с реализацией Программы, могут проявиться в связи с кризисными явлениями в

экономике, недостаточностью финансирования Программы за счет средств вышестоящих бюджетов, изменение
федерального и регионального законодательства в областях, затрагивающих условия реализации Программы.

Способами ограничения рисков будут являться мониторинг реализации Программы, эффективное перерасп-
ределение финансовых ресурсов, привлеченных для её реализации, современная корректировка программных
мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых результатов.

Необходимость устойчивого функционирования системы улучшения жилищных условий отдельных катего-
рий граждан  определяет целесообразность использования    программно-целевого метода для решения их жи-
лищной проблемы, поскольку эта проблема:

- является одной из приоритетных при формировании приоритетных национальных проектов и ее решение
позволит обеспечить улучшение жилищных условий и качества жизни отдельных категорий граждан;

- носит межотраслевой и межведомственный характер и не может быть решена без участия федерального
центра;

- носит комплексный характер и ее решение окажет влияние на рост социального благополучия и общее
экономическое развитие.

Вместе с тем применение программно-целевого метода к решению поставленных программой задач сопря-
жено с определенными рисками. Так, в процессе реализации программы возможны отклонения в достижении
результатов из-за финансово-экономических изменений на жилищном рынке.

В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски ее реализации.
Правовые риски связаны с изменением федерального и областного законодательства, длительностью форми-

рования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации Программы. Это может привести
к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий Програм-
мы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется:
- на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению основные заинтересованные сторо-

ны, которые впоследствии должны принять участие в их согласовании;
- проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и областном законодательстве.
Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уров-

нем бюджетного финансирования, секвестированием бюджетных расходов, что может повлечь недофинансиро-
вание, сокращение или прекращение реализации программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают:
- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Про-

граммы, в зависимости от достигнутых результатов;
- определение приоритетов для первоочередного финансирования;
- привлечение финансирования из федерального и областного бюджета.
Административные риски связаны с неэффективным управлением реализацией Программы, низкой эффек-

тивностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой нарушение планируемых сро-
ков реализации Программы, невыполнение ее задач, не достижение плановых значений показателей, снижение
эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий Программы.

Основными условиями минимизации административных рисков являются:
- формирование эффективной системы управления реализацией Программы;
- проведение систематического аудита результативности реализации Программы;
- своевременная корректировка мероприятий Программы.
Риски, связанные с региональными особенностями, обусловлены различием в финансово-экономических воз-

можностях субъектов Российской Федерации, что приводит к различной степени эффективности и результатив-
ности исполнения ими собственных полномочий.

Снижение рисков возможно за счет:
- обеспечения правильного расчета требуемых объемов средств из областного бюджета, дополнительного

финансирования из федерального бюджета.
- информационного обеспечения, операционного сопровождения реализации Программы.

2. Цели и задачи программы
Целью Программы удовлетворение потребности отдельных категорий граждан муниципального района Шен-

талинский Самарской области в доступном и комфортном жилье.
Для достижения Цели Программы необходимо решить задачу по обеспечению благоустроенными жилыми

помещениями отдельных категорий граждан муниципального района Шенталинский Самарской области.
Решение задач будет осуществляться в рамках мероприятий Программы, которые будут реализованы в пери-

од с 2021 по 2022 годы.
Ресурсное обеспечение реализации Программы, приложение №2.
Муниципальная программа реализуется с 2021 по 2022 год, в один этап.

3. Перечень  целевых (показателей) индикаторов Программы

Перечень целевых (показателей) индикаторов   муниципальной Программы приведён в приложении  1.
4. Перечень программных мероприятий

При реализации Программы выполняются следующие мероприятия:
- осуществление взаимодействия с министерством социально-демографической и семейной политики и ми-

нистерством энергетики и ЖКХ  Самарской области;
- разработка нормативно-правовой базы по реализации программы;
- признание в установленном порядке отдельных категорий граждан, нуждающимися в улучшении жилищ-

ных условий в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- осуществление проверки сведений, содержащихся в представленных документах, и принятие решения о

признании либо об отказе в признании отдельных категорий граждан участниками Программы;
- формирование списка отдельных категорий граждан, изъявивших желание получить социальную выплату в

планируемом году, и представление его в министерство социально-демографической и семейной политики Са-
марской области;

- уведомление отдельных категорий граждан о поступлении финансовых средств на улучшение жилищных
условий;

- организация торговых процедур по приобретению жилых помещений лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей;

 - перечисление бюджетных средств продавцам жилых помещений, в случае приобретения жилья на вторич-
ном рынке.

Перечень программных мероприятий, с соответствующим финансированием,  определён в приложении 2
Программы.

5. Ресурсное обеспечение Программы
Основными источниками финансирования программы являются:
- средства федерального бюджета, предоставляемые в форме субсидий бюджетам субъектов Российской Фе-

дерации на софинансирование мероприятий программы;
Планируемый общий объем финансирования Программы составит: 13824756,00 (прогноз),

6. Механизм реализации программы
Механизм реализации программы предполагает оказание государственной поддержки отдельных категорий

граждан в улучшении жилищных условий путем предоставления им социальных выплат и обеспечения жилыми
помещениями  из муниципального специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей.

Социальная выплата на приобретение (строительство) жилого помещения предоставляется и используется в
соответствии Порядком  обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан", утверждённого с
постановлением Правительства Самарской области от 21.06.2006 № 77, Закона Самарской области от 28.12.2012
№ 135-ГД "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей".

Контроль за реализацией программы осуществляется по следующим показателям:
- количество отдельных категорий граждан улучшивших жилищные условия, на предоставленную социальную

выплату;
- количество лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей обеспеченных жилыми

помещениями из муниципального специализированного жилищного фонда;
7. Оценка планируемой эффективности Программы

Эффективность реализации программы и использования выделенных на нее средств федерального бюджета,
бюджетов субъектов Российской Федерации  обеспечивается за счет:

- прозрачности использования бюджетных средств, в том числе средств федерального бюджета;
- государственного регулирования порядка расчета размера и предоставления социальных выплат;
- адресного предоставления социальных выплат;
Оценка эффективности реализации мер по обеспечению жильем и улучшению условий проживания отдель-

ных категорий граждан  будет осуществляться на основе индикатора, которым является количество отдельных
категорий граждан, улучшивших жилищные условия и условия проживания с использованием средств федераль-
ного бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов.

Успешное выполнение мероприятий программы позволит:
- обеспечить жильем 2 тружеников тыла, нуждающихся в улучшении жилищных условий;
- предоставить жилые помещения из муниципального специализированного жилищного фонда 10 лицам из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
8. Методика оценки эффективности реализации Программы

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы определяется по формуле:
Iм = Nф/Nпл ,  где
Iм  - индекс степени выполнения мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);
Nф  -  количество фактически выполненных мероприятий за отчетный год или за весь период реализации

программы (подпрограммы);
Nпл  -  плановое количество мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году или за весь

период реализации программы (подпрограммы).
Оценка эффективности реализации муниципальной программы



5
Официальный вестник

25 декабря 2020 года №43 (43)

- Эффективность реализации муниципальной программы определяется путем сопоставления степени дости-
жения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы  и уровня ее финансирования.

-  Оценка эффективности реализации муниципальной программы в целом определяется на основе расчетов
итоговой сводной оценки по следующей формуле:

                                                             K i /m
                                                      Э  =  ----------      , где:
                                                             Fф / Fпл
Э -  коэффициент эффективности реализации Программы;
K i   -  сумма коэффициентов эффективности реализации  i-ых  целевых показателей (индикаторов) Програм-

мы;
 m - количество целевых показателей (индикаторов) Программы;
 Fпл - плановая сумма финансирования по Программе, предусмотренная на реализацию программных мероп-

риятий в отчетном году (за весь период реализации);
 Fф - фактическая сумма расходов на реализацию Программы на конец отчетного года (за период с начала

реализации).
- Если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует увеличение значения показателя, то

коэффициент   эффективности  i-го  целевого  показателя (индикатора)  Программы рассчитывается по формуле:
                     Ф i
            K i = -------
                       Н i
- Если об улучшении ситуации в оцениваемой сфере свидетельствует снижение значения показателя, то коэф-

фициент   эффективности  i-го  целевого  показателя (индикатора)  Программы рассчитывается по формуле:
                       Н i
            K i = ------- , где:
                       Ф i
Ф i  -  фактическое  значение  i-го целевого   показателя (индикатора),   достигнутое   в   ходе реализации

Программы на конец отчетного периода;
Н i  -  плановое  значение  i-го  целевого показателя (индикатора), утвержденное  Программой на соответству-

ющий период;
i = [1...m]  - порядковый номер целевого показателя (индикатора) из общего количества индикаторов Про-

граммы.
По итогам проведения анализа индексов  степени выполнения мероприятий и эффективности реализации

мероприятий муниципальной программы дается комплексная оценка эффективности реализации муниципальной
программы в соответствии со следующими критериями:

Оценка эффективности программы. Значения показателей
Степень выполнения мероприятий программы Степень эффективности реализации мероприятий программы
Эффективность программы (подпрограммы) признается низкой I< 0,8 Э< 0,8
Программа (подпрограмма) признается эффективной 0,8<I< 1,0 0,8<Э<1,0

Э>1,0
Эффективность программы  признается высокой I=1,0 0,8<Э<1,0

Э>1,
Приложение 1

к муниципальной программе "Улучшение жилищных условий
отдельных категорий граждан на территории муниципального

 района Шенталинский на 2021-2022 годы"
Перечень целевых  показателях (индикаторах) муниципальной программы  "Улучшение

жилищных условий отдельных категорий граждан на территории муниципального района
Шенталинский на 2021-2022 годы

З н а ч е н и е  и н д и к а т о р о в и  
п о к а за т е л е й  

 
№  

п /п  

Н а и м ен о в а н и е  
ц ел е й ,  

и н д и к а т о р о в ,  
з а д а ч ,  

п о к а за т е л е й ,  
п о д п р о г р а м м ,  

о с н о в н ы х  
м е р о п р и ят и й  

О т в е т с т в е н н ы й  
и с п о л н и т ел ь ,  

с о и с п о л н и т е л ь  

 
Е д и н и ц а  

и зм е р е н и я  2 0 2 1  

1  2  3  4  6  
1 .  К о л и ч е с т в о  

т р у ж е н и ко в  т ы л а ,  
н уж д а ю щ и ес я  в  

ж и л ы х  
п о м е щ е н и я х ,  

в с т а в ш и х  н а  у ч е т  
п о с л е  1  м а р т а  2 0 0 5  
г о д а ,  у л у ч ш и в ш и х  

ж и л и щ н ы е  
у с л о в и я  

А д м и н и с т р а ц и я  
м у н и ц и п а л ьн о г о  
р а й о н а   

ч е л о в е к  2  

2 .  К о л и ч е с т в о  А д м и н и с т р а ц и я  ч е л о в е к  5  

2 .  К о л и ч е с т в о  
г р а ж д а н  и з  ч и с л а  

д е т е й - с и р о т  и  
д е т е й ,  о ст а в ш и х с я  

б е з  п о п е ч ен и я  
р о д и т е л ей ,  

н уж д а ю щ и ес я  в  
ж и л ы х  

п о м е щ е н и я х ,  
у л у ч ш и в ш и х  

ж и л и щ н ы е  
у с л о в и я  

А д м и н и с т р а ц и я  
м у н и ц и п а л ьн о г о  
р а й о н а  

ч е л о в е к  5  

 
Приложение  2

к муниципальной программе "Улучшение жилищных условий
отдельных категорий граждан на территории муниципального

 района Шенталинский на 2021-2022 годы"
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан на территории муниципального района
Шенталинский на 2021-2022 годы" (наименование муниципальной программы)

Объём    
фи нан сирован ия ,  

руб. 

 О жида ем ый 
результат  

№ 
п/
п  

Н аи ме нован ие 
мероп рияти я 

Ис полн ите л
и 

С рок 
и сп о
лн ен

и я 

И сточн ик 
фин ан сир

ован ия  
Вс его 2021г.  

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 П редос тавлен и

е  соци альных 
выплат н а 
с троит ельство 
(п риобре тен ие ) 
ж илья 
от дельным   
ка тегори ям  
гра ждан  

А дми нист
рац ия  
м ун иц ип а
льн ого 
рай она 
Ш ен тали н
ски й 

 
 
 

2021-
2022 Ит ого 2304126 2304126  

    Обла стн о
й бюдж ет 2304126 2304126   

2 П редос тавлен и
е  жилого 
п оме щен ия  
м уни ци па льног
о 
с пециа лизирова
н ного 
ж или щного 
фонда ли цам  из 
чи сла д етей -
с ирот и  дет ей, 
ос тавши хся  без 
п опе чени я 
род ите лей  

Адм ин истр
ац ия  

м уни ци па ль
ного рай она  
Ш ент алин с

ки й 

2021-
2022  

Ит ого  2254000*  1210000*  

    Всего 4558126* 3514126*  

* - в течение реализации муниципальной программы объёмы финансирования подлежат уточнению.



6
Официальный вестник

25 декабря  2020 года №43 (43)

Администрация муниципального района Шенталинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от  17.12.2020 г. № 740-П

О внесении изменений в муниципальную программу  "Повышение эффективности управления
имуществом муниципального района Шенталинский Самарской области на 2019-2021 годы",

утвержденную постановлением Администрации муниципального района Шенталинский
Самарской области от 04.12.2018 года № 665-п

В целях уточнения расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы "Повышение эф-
фективности управления имуществом муниципального района Шенталинский Самарской области на 2019-2021
годы", Администрация муниципального района Шенталинский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области от
04.12.2018 года № 665-п "Об утверждении муниципальной программы "Повышение эффективности управления
имуществом муниципального района Шенталинский Самарской области на 2019-2021 годы", следующие измене-
ния:

в муниципальной программе "Повышение эффективности управления имуществом муниципального района
Шенталинский Самарской области на 2019-2021 го-ды" (далее - Программа):

в паспорте Программы:
строку "Объем и источники финансирования" изложить в следующей редакции:

 

О б ъ е м ы  и  
и с т о ч н и к и  
ф и н а н с и р о в а н и я  

О б щ и й  о б ъ е м  ф и н а н с и р о в а н и я  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы  
с о с т а вл я е т  1 4  1 0 4 ,6 9 9  т ы с .р у б л е й  

 И с т о ч н и к и  
ф и н а н с и р о ва н и я  
( т ы с . р у б . )  

В с е г о  
 

в  т . ч . 
2 0 1 9  г о д  

 
 

2 0 2 0  г о д  

 
 

2 0 2 1  г о д  

 В с е г о , в  т .ч .  1 4 1 0 4 , 6 9 9  3 9 6 3 ,1 0 3  5 7 1 3 , 9 9 6  4 4 2 7 , 6 0 0  

 Ф е д е р а л ь н ы й  
б ю д ж е т      

 О б л а с т н о й  
б ю д ж е т      

 Б ю д ж е т  
м .р . Ш е н т а л и н с к и й  1 4 1 0 4 , 6 9 9  3 9 6 3 ,1 0 3  5 7 1 3 , 9 9 6  4 4 2 7 , 6 0 0  

 Д р уг и е  
и с т о ч н и к и      

в разделе 5 абзац 3 изложить в следующей редакции "Общий объем финансирования муниципальной про-
граммы составляет 14104,699 тыс. рублей, в том числе по годам: 2019 год - 3963,103 тыс. рублей; 2020 год -
5713,996  тыс. рублей; 2021 год - 4427,600 тыс. рублей";

перечень мероприятий Программы изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановле-
нию.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Официальный вестник" и разместить на официальном
сайте Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области в сети Интернет.

3. Контроль за исполением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района
Шенталинский Самарской области Н.И. Ломкина.

Глава муниципального района Шенталинский  А.М. ЛЕМАЕВ.

Приложение
к постановлению Администрации муниципального района Шенталинский

Самарской области от 17.12.2020 г. №  740-П

Перечень мероприятий муниципальной программы "Повышение эффективности управления
имуществом муниципального района Шенталинский Самарской области на 2019 -2021 годы"

Объем финансирования по годам, тыс. 
рублей  

Источник
и 

финанси-
рования 

Ожидаемый результат № 
п/п 

Наименование 
мероприя-тия 

Ответственн
ый 

исполнитель 

Срок 
реали-
зации 

2019   2020        2021 Всего   

1 

Государственная 
регистрация прав на 
объекты недвижимого 
имущества и земельные 
участки, выявление не 
эффективного 
использования 
имущества в целях 
последующей 
приватизации (оплата 
отчётов об оценке 
рыночной стоимости 
имущества, оплата 
выполнения 
геодезических, 
кадастровых работ, 
оформления 
технических планов на 
недвижимое имущество, 
оформление межевых 
планов на земельные 
участки, подготовка 
технических паспортов 
на недвижимое 
имущество, оплата 
прочих услуг) 

Комитет по 
управлению 
имуществом

, 
архитектур

ы, 
капитальног

о 
строительст
ва и ЖКХ 

муниципаль
ного района 
Шенталин-

ский 

В те-
чение 
всего 
срока 

351,672 428,000 385,000 1164,672 Бюджет 
района 

Повышение 
эффективности 
управления 
муниципальной 
собственностью 
муниципального района 
Шенталинский, с 
одновременным 
увеличением размера 
доходов бюджета, 
получаемых в результате 
приватизации 
муниципального 
имущества 

2 

Содержание структуры 
комитета по управлению 
имуществом, 
архитектуры, 
капитального 
строительства и ЖКХ 
муниципального района 
Шенталинский 

Комитет по 
управлению 
имуществом

, 
архитектур

ы, 
капитальног

о 
строительст

ва и ЖКХ 
муниципаль
ного района 
Шенталинск

ий 

В 
течен
ие 
всего 
срока 

3107,517 3596,141 3712,600 10416,258 Бюджет 
района 

Обеспечение 
функционирования  
комитета по управлению 
имуществом, 
архитектуры, 
капитального 
строительства и ЖКХ 
муниципального района 
Шенталинский в 
структуре аппарата 
Администрации района 

3 

Прочие расходы (оплата 
транспортного налога, 
НДС, вносов на 
капитальный ремонт 
муниципального жилого 
фонда, содержание 
имущества, арендная 
плата за пользование 
имуществом, оплата 
прочих услуг) 

Комитет по 
управлению 
имуществом

, 
архитектур

ы, 
капитальног

о 
строительст
ва и ЖКХ 

муниципаль
ного района 
Шенталинск

ий 

В 
течен
ие 
всего 
срока 

503,914 1271,860 330,000 2105,774 Бюджет 
района 

Отчисление 
обязательных платежей, 
связанных с управлением 
муниципальной 
собственностью 



7
Официальный вестник

25 декабря 2020 года №43 (43)

4  Проведение  
инвен таризации 

Комитет  по 
управлению 
имуществом, 
архитектуры, 
капитального 
строительства 

и ЖКХ 
муниципальн

ого района 
Шенталински

й 

В 
рам-
ках 
теку-
щей 
дея-
тель-
ности 

     

Сохранность имущества 
и соответствии дан ных 
учета 

5  
 Мероприяти я по 
исполнению плана 
приватизации 

Комитет  по 
управлению 
имуществом, 
архитектуры, 
капитального 
строительства 
и ЖКХ муни-

ципального 
района Шен-

тали нский 

В 
рам-
ках 
теку-
щей 
дея-
тель-
ности 

     

Повышение 
эффективности 
управления и  
распоряжения 
имущ еством 
муниципального района 
Ш енталинский 

6 
Исп олнение судебных 
актов Россий ской 
Федерации 

Комитет  по 
управлению 
имуществом, 
архитектуры, 
капитального 
строительства 
и ЖКХ муни-

ципального 
района Шен-

тали нский 

В 
рам-
ках 
теку-
щей 
дея-
тель-
ности 

0,000 417,995 0,000 417,995 Бюджет 
района  

 ИТОГО   3963,103 5713,99
6 

4427,600 14104,699   

Администрация муниципального района Шенталинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22.12.2020 г. № 758-П

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района Шенталинский
Самарской области №697-п от 25.12.2019 г. "Об утверждении муниципальной  программы "Семья и

дети муниципального района Шенталинский Самарской области на 2020 - 2022 годы"
В целях приведения муниципального нормативного правового акта Администрации муниципального района

Шенталинский Самарской области в соответствие с действующим законодательством, в связи со вступлением в
силу решения Собрания представителей муниципального района Шенталинский Самарской области от 14.12.2020
года № 20 "О бюджете муниципального района Шенталинский Самарской области на 2021 год и на плановый
период 2022 и 2023 годов" Администрация муниципального района Шенталинский Самарской области ПОСТА-
НОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области №
697-п от 25.12.2019 года "Об утверждении муниципальной программы "Семья и дети муниципального района
Шенталинский Самарской области на 2020- 2022 годы", следующие изменения:

в муниципальной программе "Семья и дети муниципального района Шенталинский Самарской области на
2020- 2022 годы" (далее- Программа):

в Паспорте Программы:
раздел "Объемы и источники финансирования мероприятий, определенных муниципальной программой"

изложить в следующей редакции:
"Общая сумма финансирования 18 562,667 тыс. рублей на 2020 - 2022 гг., в том числе:
2020 г. - 8 863,667 тыс. рублей,
2021 г. - 9 281,0 тыс. рублей,
2022 г. -   418,0 тыс. рублей".
в тексте Программы:
в разделе 5 "Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы" второй абзац изложить в

следующей редакции:
"Общий объем финансирования составляет 18 562,667 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 г. - 8 863,667 тыс. рублей,
2021 г. - 9 281,0  тыс. рублей,
2022 г. -   418,0 тыс. рублей".
2. Приложение 1 к Программе "Мероприятия муниципальной программы "Семья и дети муниципального

района Шенталинский Самарской области на 2020- 2022 годы" изложить в новой редакции согласно приложению
1 к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Официальный вестник" и разместить на официальном

сайте Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области в сети "Интернет".
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы муници-

пального района Шенталинский А.С. Гурьянова.
Глава муниципального района Шенталинский А.М. ЛЕМАЕВ.

Муниципальная программа "Семья и дети муниципального района Шенталинский Самарской
области на 2020-2022 годы"

П А С П О Р Т
муниципальной программы "Семья и дети муниципального района Шенталинский

Самарской области на 2020-2022 годы"

Наиме нование 
Программы  

Се мья и  дети  мун иц ип альн ого район а Ш ен тал инс кий С ама рской 
обла сти  на 2020-2022 годы 

Дат а приня тия 
реш ения о 
разработке 
муниципальной  
Программы  

  

Заказчи к 
муниципальной  
Программы  

   А дмини ст раци я  муни цип ального рай она  Ш ент алин ский  Самарской  
обла сти . 
 

Разработч ик 
Программы  

 М уни ци пальное  учрежде ни е О тдел п о воп росам  се мьи, матер инс тва и 
де тства Адм ин ист раци и муни ци пального ра йона  Ш ен тали нски й 
Са марс кой облас ти  (Отд ел сем ьи). 

Головной 
исполнит ель 
программ ы 

М уни ци пальное  учрежде ни е Отдел п о воп росам се мьи, матери нс тва и 
де тства Адм ин ист раци и муни ци пального ра йона  Ш ен тали нски й 
Са марс кой облас ти  (Отд ел сем ьи). 

Це ль  
Программы  

Осн овн ой ц елью Программы является  созда ние  компле кса условий  и 
эффекти вн ых ме хан измов реали заци и госуда рствен ной с еме йн ой 
п олити ки на т еррит ори и муниц ип ального район а  Ш ент алин ский  для  
укреп лени я  и нс тит ут а сем ьи ,  создан ия  б лагопри ят ных условий  для 
жи зне деят ельн ости , обучен ия  и развит ия  дете й, обес пе чени я с оци альн ой 
защ иты семьи и дете й в соответс твии  с о ст . 15 Фе дерального Закона   № 
131 от 06.10.2003 г. «Об  об щих п рин цип ах орган изац ии м ес тного 
са мо уп равлен ия  в Росс ий ской  Ф едера ции », За коном Са марс кой област и 
№  77-ГД от 05.03.2005 г. «О на деле ни и орган ов мес тного 
са мо уп равлен ия  н а т еррит ории  Самарс кой област и отдельными 
гос уд арствен ным и п олном очиями  по соц иальной  п оддерж ке и 
соц иа льн ому обсл уж иван ию н асе лени я». 

Задачи Програм мы - Повышен ие  культуры здоровья се мьи и ф орми рова ни е здорового 
образа ж изни . 
- Возрожде ни е и  укрепл ени е от ечест ве нн ых тра дици й сем ей ной 

родите льской  культуры, ра спрос тран ени е п ози ти вн ого опыта  вос пи тани я 
детей . 
- Профи лакти ка  с оциа льн ого с иротс тва, совершен ст вован ие си сте мы 

соци али за ции  дете й-си рот и дет ей, ост авшихся без поп ечен ия  родит елей, 
обесп ечен ие  приори те тност и восп ита ни я ребе нка в  семье. 
-  О казан ие  пом ощи  се мьям , оказавши мс я в  т рудной  жи знен ной 

сит уа ци и. 
- Создан ие условий  для реа лизац ии  и  разви ти я сп особнос тей  юн ых 
дарован ий  н езавис им о от соц иально-экон оми ческого положе ни я их 
се мей . 
- О с ущ ествлен ие п роф и лакти ческой работ ы п о пре дуп реж ден ию 
безн адзорнос ти и  пра вон аруше ний  н есоверше нн олетн их, 
рас прост ране ни я алкоголизма  и  на ркоман ии  сре ди дете й и  п одростков, 
се мей  рай она. 
- П оддержка  молодых и  мн огодет ных се ме й. 



8
Официальный вестник

25 декабря 2020 года №43 (43)

Сроки и этапы  
реализации 
муниципальной 
Программы 

      2020-2022  гг. 
Муниципальная программа реализуется в один этап 

Важнейшие 
индикаторы и 
показатели  
муниципальной 
Программы 

1. Увеличение количества  рождаемости. 
2. Увеличение количества многодетных семей. 
3. Стабилизация количества отличников учебы. 
4. Стабилизация количества лауреатов именной премии Главы 

района. 
5. Стабилизация количества стипендиатов Главы  района. 
6. Стабилизация количества выпускников – золотых медалистов. 
7. Стабилизация  количества приемных семей и детей, 

переданных на воспитание замещающие семьи. 
8. Снижение численности кризисных семей. 
9. Увеличение количества семей, получивших материальную 

помощь. 
10.Увеличение количества браков. 
11. Снижение количества разводов семей с детьми. 

Перечень 
подпрограмм 

  

Объёмы и источники  
Финансирования 
мероприятий, 
определенных 
муниципальной 
Программой 

Общая сумма финансирования  18 562,667* тыс. рублей на 2020-2022 
гг., 
 в том числе:  
2020 г.-  8 863,667 тыс. рублей,  
2021 г.-  9 281,0 тыс. рублей,  
2022 г.-     418,0 тыс. рублей. 
 

Показатели 
социально-
экономической 
эффективности 
реализации 
муниципальной 
Программы  

-  Улучшение положения семей муниципального района Шенталинский.  
-  Снижение численности кризисных семей и безнадзорных детей. 
-  Увеличение количества одаренных детей и уровня их развития. 
-  Повышение социальной активности семей. 
-  Повышение культуры здоровья семьи и семейного благополучия. 
-  Улучшение социально-демографической ситуации в районе. 

Программа является планом действий по реализации основных направлений государственной семейной по-
литики по улучшению положения семей и  детей в муниципальном районе Шенталинский  в 2020-2022 гг. в
соответствии со ст. 15 Федерального Закона  № 131 от 06.10.2003 г. "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", Законом Самарской области № 77-ГД от 05.03.2005 г. "О наделении
органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочи-
ями по социальной поддержке и социальному обслуживанию населения".

*В течении реализации программы объемы финансирования подлежат уточнению.
1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа.
Семейная политика в муниципальном районе Шенталинский Самарской области является основной состав-

ной частью социальной политики и представляет собой целостную систему принципов и мер организационного,
экономического, правового, кадрового характера, направленных на улучшение качества жизни каждой семьи.

Основной целью семейной политики является профилактика негативных социальных явлений и развитие
позитивных, переориентация на работу по активизации жизненного потенциала самой семьи на решение ее про-
блем.

С 1992 года в районе создана сеть учреждений социальной поддержки семьи и детей,  сложилась реальная
система взаимодействия всех служб, ответственных за проведение семейной политики в муниципальном районе
Шенталинский Самарской области.

Системный подход в реализации программы "Семья и дети муниципального района Шенталинский Самарс-
кой области" позволил улучшить благополучие семей района, что характеризуется такими демографическими
показателями, как увеличение численности многодетных семей (2018 г.- 199, 2017 г.-178, 2016 г.-176), отсутствие

материнской смертности, отказных детей в роддомах, полное обеспечение права детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, проживать в условиях замещающей семьи (под опекой находится в 2018  году 14 де-
тей(2017 г. - 16 детей, в 2016 г.-15).Количество детей в приемных семьях  в 2018 г. - 82  ребенка в 41 семье (2017 г.-
91 ребенок в 43 семьях, 2016 г.- 91 ребенок в 46 семьях), снижение количества кризисных семей: в 2018 году 41
семья (в 2017 г. - 43 семьи, в 2016 г.- 46 семей), уровня детской преступности: в 2018 году преступлений среди
несовершеннолетних не зарегистрировано (в 2017 г.- 2, в 2016 г.- 3),  фактическоеотсутствие детской беспризорно-
сти.

В то же время, несмотря на принимаемые меры, остается нерешенной проблема детской безнадзорности. Ос-
новные причины детской безнадзорности скрыты в семье, т.к. безнадзорным признается ребенок или подросток,
контроль за поведением которого отсутствует вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения родителя-
ми своих обязанностей  по воспитанию, обучению и  содержанию их.

В 2008 году в Центре "Семья" состояли  на учете - 68 семей, которые находятся в социально опасном положе-
нии, в 2018 году - 41 семья. Пагубно влияет на семейное благополучие такое социальное явление как алкоголизм
родителей. В  результате родители лишаются своих прав по отношению к своим несовершеннолетним  детям в 2018
году 2 родителя лишены родительских прав в отношении 1 несовершеннолетнего (в 2017 г. - нет фактов лишения
родительских прав    2016 г.- 1 родитель, 1 ребенок).

Но наблюдается тенденция  снижения рождаемости: в 2018 году родилось 101ребенок(по данным Отдела ЗАГС)
(2017 г.- 109, 2016 г.-124 детей), сохраняется высокий уровень расторжений брака: 2018 году - 44 развода(2017 г.-43,
2016 г.- 42).

В настоящее время в районе насчитывается 46 детей-инвалидов и их число сохраняется (2017 г.- 46, 2016 г.- 45).
В структуре заболеваемости преобладают заболевания центральной нервной системы и опорно-двигательного аппа-
рата, на третьем месте - врожденные аномалии.

В целом состояние здоровья детей, их духовные, физические и социальные возможности вызывают тревогу и
могут оказать отрицательное  влияние в ближайшем будущем на уровень социального здоровья населения   района.

Социальная работа, направленная на устранение последствий социальных аномалий, социального неблагопо-
лучия,  сегодня является недостаточной. Сегодня назрел социальный запрос работы на улучшение социально-демог-
рафической ситуации: на благополучие общества, на здоровье семьи, для совместного родителей и детей оздоровле-
ния и жизнетворчества. Направление усилий на сохранение, укрепление и развитие семьи позволит      снизить
социальное неблагополучие в районе.

Сложившаяся система поддержки одаренных и талантливых детей способствует развитию творческих способ-
ностей детей района. Ежегодно растет число участников районного слета отличников (более 120 учащихся) при
уменьшении общего количества учащихся школ района, стабильным остается  количество одаренных детей 12 чел.
(2017 г.-12 , 2016 г.-12). В то же время уменьшается количество стипендиатов Главы  района, если в 2018 году их
число составило 13 чел. (2017 г.- 29, 2016 г.-36).

Осуществление мероприятий Программы позволит одновременно решать вопросы профилактики семейного
неблагополучия и улучшения положения семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, увеличения социально
стабильных семей, снижения уровня детской безнадзорности и социального сиротства,  реабилитации безнадзор-
ных детей, привлечения детей к занятиям физической культурой, спортом, туризмом, творческой деятельностью,
совершенствования и расширения системы трудового и патриотического воспитания, занятости, оздоровления и
отдыха детей и  подростков.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы с указанием сроков и этапов ее реализации
Основной целью Программы является создание комплекса условий и эффективных механизмов реализации

государственной семейной политики на территории муниципального района  Шенталинский Самарской области
для  укрепления института семьи,  создания благоприятных условий для жизнедеятельности, обучения и развития
детей, обеспечения социальной защиты семей и детей в соответствии со ст. 15 Федерального Закона  № 131 от
06.10.2003 г. "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Са-
марской области № 77-ГД от 05.03.2005 г. "О наделении органов местного самоуправления на территории Самарс-
кой области отдельными государственными полномочиями по социальной поддержке и социальному обслужива-
нию населения".

Основными задачами программы является:
- Повышение культуры здоровья семьи и формирование здорового образа жизни.
- Возрождение и укрепление отечественных традиций семейной родительской культуры, распространение по-

зитивного опыта воспитания детей.
- Профилактика социального сиротства, совершенствование системы социализации детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, обеспечение приоритетности воспитания ребенка в семье.
-  Оказание помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
- Создание условий для реализации и развития способностей юных дарований независимо от социально-эконо-

мического положения их семей.
- Осуществление профилактической работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних, распространения алкоголизма и наркомании среди детей и подростков, семей района.
- Поддержка молодых и многодетных семей.
Муниципальная программа будет  реализовываться   в  один этап:  2020-2022 годы.
3. Индикаторы и показатели, характеризующие ход и итоги реализации муниципальной программы
Для оценки эффективности реализации задач Программы используются следующие показатели (Таблица № 1)



9
Официальный вестник

25 декабря 2020 года №43 (43)

З н а ч ен и е  ц е л е в ы х  
и н д и к а т о р о в (п о к а з а т ел е й )  в  
п ла н о в о м  п е р и о д е (п р о г н о з )  

 
 

 
№ п п  

 
 

Н а и м е н о в а н и е  ц е л ев о го  
и н д и к а т о ра ( п о к а з а т е л я )  

 
 

Е д и н и ц а  
и з м ер е н и я  

2 0 2 0  г.  
 

2 0 2 1  г .  2 0 2 2  г.  

1 . К о л и ч е с т в о  р о ж д е н и й  3 -
и х  и  п о сл е д ую щ и х  д е т е й  

Ч е л .  3 0  3 0  3 0  

2 . У в е л и ч е н и е  к о л и ч е с т в а  
м н о го д ет н ы х  с е м е й  

С е м ь я  2 0 0  2 0 3  2 0 5  

3 . С т аб и л и з ац и я  ко л и ч е с т ва  
о т л и ч н и к о в  у ч е б ы  

Ч е л .  1 2 0  1 2 0  1 2 0  

4 .  С т а б и л и з а ц и я  
к о л и ч е ст ва   л а у р е а т о в  
и м е н н о й  п р е м и и  Г л а вы  
р а й о н а  

Ч е л .  1 2  1 2  1 2  

5 . С т аб и л и з ац и я  ко л и ч е с т ва  
с т и п е н д и а т о в  Г л а вы  
р а й о н а  

Ч е л .  1 3  1 7  2 0  

6 . С т аб и л и з ац и я  ко л и ч е с т ва  
в ы п у ск н и к о в-з о л о т ы х  
м е д а л и с т о в  

Ч е л .  9  9  9  

7 . С т аб и л и з ац и я  ко л и ч е с т ва  
п р и е м н ы х  с е м е й  и  д е т ей  

С е м ь я / д е т и  4 0 /9 0  4 0 / 9 0  4 0 /9 0  

8 .  С н и ж е н и е ч и с л е н н о с ти  
к р и з и с н ы х  с е м е й . 

С е м ь я  4 6  4 3  4 1  

9 . У в е л и ч е н и е  к о л и ч е с т в а  
с е м е й ,  п о л у ч и в ш и х  
м а т е р и а л ь н ую  п о м о щ ь  

С е м ь я  1 0  1 2  1 5  

1 0 .  У в е л и ч е н и е  к о л и ч е с т в а  
б р а к о в  

Ф ак т  5 5  5 7  5 9  

1 1 .  С н и ж е н и е  к о л и ч е с т в а   
р а з во д о в  се м е й  с  д е ть м и  

Ф ак т  2 5  2 3  2 1  

 4. Перечень программных мероприятий
Структура мероприятий  муниципальной программы:
I. Раздел "Дети - инвалиды"
Задача: Социальная реабилитация и интеграция в общество детей инвалидов и детей с ограниченными воз-

можностями.
Мероприятия:
1. Зимняя районная спартакиада для детей инвалидов.
2. Летняя районная спартакиада для детей инвалидов.
II. Раздел "Дети - сироты"
Задача: Социализация детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Мероприятия:
1. Районный праздник для приемных и опекунских семей и детей "Здравствуй школа!"
2. Осуществление денежных выплат на вознаграждение, причитающееся приемному родителю, патронажно-

му воспитателю.
III. Раздел "Отдых, оздоровление и занятость детей"
1. Районный праздник "День защиты детей".
2. Организация поездки детей на отдых и оздоровление.
IV. Раздел "Одаренные дети"
Мероприятия:
1. Присуждение ежегодной именной премии Главы района для одаренных детей
2. Проведение районного слета отличников.
3. Проведение торжественного вручения золотых медалей выпускникам ОУ.
4. Присуждение и выплата стипендии Главы муниципального района Шенталинский отличникам учебы.
5. Конкурс профессионального мастерства "Учитель года".
V. Раздел "Профилактика безнадзорности, социального сиротства и правонарушений среди несовершенно-

летних"
Мероприятия:
1. Оказание материальной помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
2. Адресная материальная помощь для организации горячего питания детей, из малообеспеченных семей.
VI. Раздел "Культура здоровья семьи и семейное благополучие"
Мероприятия:
1. Областная Акция "Мужчина года".
2. Районная Акция "Мужчина года".
3. Районная Акция "Женщина года".
4. Областная Акция "Женщина года".
5. Районный праздник к Международному "Дню семьи".
6. Районное мероприятие ко "Дню семьи, любви и верности" (8 июля).
7. Районное мероприятие ко "Дню матери".
8. Районный праздник "День отца".
9. Чествование семейных юбиляров.
10. Областная акция "Хозяйка села"
VII. Раздел "Социально-демографическое развитие"
Мероприятия:
1. Поздравление первого новорожденного в новом году.
2. Оказание поощрительной материальной помощи первой многодетной семье в новом году.
3. Единовременные адресные выплаты по случаю рождения детей.
4. Единовременная адресная выплата по муниципальному сертификату "Материнский (семейный) капитал".
VIII. Раздел "Обеспечение деятельности муниципального учреждения отдел по вопросам семьи, материнства

и детства Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области"
Мероприятия:
1. Обеспечение деятельности Отдела семьи.
Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация муниципального района Шенталин-

ский Самарской области.
Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием объемов финансовых ресурсов, сроках их

реализации и ответственных исполнителей представлен в приложении 1.
5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района

Шенталинский Самарской области. В пределах лимитов бюджетных обязательств по реализации плана меропри-
ятий и мероприятий муниципальных программ, предусматриваемых на соответствующий финансовый год Муни-
ципальному учреждению Отдел по вопросам семьи, материнства и детства Администрации муниципального рай-
она Шенталинский Самарской области в установленном порядке.

Общий объем финансирования составляет 18 562,667 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год - 8 863,667 тыс. рублей.
2021 год - 9 281,0  тыс. рублей.
2022 год - 418,0 тыс. рублей.
6. Механизм реализации мероприятий Программы
Управление реализацией мероприятий программы и контроль над ходом ее выполнения обеспечивается Ад-

министрацией муниципального района Шенталинский Самарской области.
Финансирование  мероприятий по программе за счет средств местного бюджета предусматривает заключе-

ние соглашения между Муниципальным учреждением Отдел по вопросам семьи, материнства и детства Админи-
страции муниципального района Шенталинский Самарской области и Администрацией муниципального района
Шенталинский Самарской области  на основании соответствующего муниципального заказа.

Администрация муниципального района Шенталинский  Самарской области в ходе реализации Программы
обеспечивает контроль своевременности выполнения мероприятий и целевое использование бюджетных средств.

7. Оценка социально-экономической эффективности муниципальной программы.
Реализация программных мероприятий позволит получить социально-экономический эффект и существенно

повысит уровень жизни населения.
Реализация программы в целом приведет к улучшению социально-демографической ситуации в районе, по-

ложения семей и детей.
Реализация программы обеспечит:
-  Снижение численности кризисных семей и безнадзорных детей.
-  Увеличение количества одаренных детей и уровня их развития.
-  Повышение социальной активности семей.
-  Повышение культуры здоровья семьи и семейного благополучия.
8. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно за отчетный фи-

нансовый год и в целом после завершения реализации программы.
Оценка эффективности осуществляется исходя из принципа результативности и эффективности использова-

ния финансовых средств на  проведение мероприятий, предусмотренных программой.



10
Официальный вестник

25 декабря 2020 года №43 (43)

 Эффективность реализации муниципальной программы оценивается координатором, представителем Адми-
нистрации муниципального района Шенталинский Самарской области.  В качестве критериев оценки эффектив-
ности реализации программы используется следующие целевые индикаторы:

Значения целевых индикаторов №п/п Наименование индикатора Ед. 
измерения 

Плановые 
значения по 
программе 

Фактически 
достигнутые 
значения 

Степень 
достижения 
целевых  
индикаторов, % 

1  Количество рождений 3-их 
и последующих детей 

Чел.    

2 Количество многодетных 
семей 

Сем.    

3 Количество отличников 
учебы 

Чел.    

4 Количество лауреатов 
именной премии Главы 
района 

Чел.    

5 Количество стипендиатов Чел.    

6 Количество замещающих 
семей 

Сем.    

7 Количество детей в 
замещающих семьях 

Чел.    

8. Количество семей, 
находящихся в социально-
опасном положении 

Сем.    

9 Количество семей, 
получивших материальную 
помощь 

Сем.    

10 Количество браков Факт    

11 Количество разводов Факт    

Оценка эффективности в %  

 

Приложение 1
к постановлению Администрации

муниципального района Шенталинский Самарской области
от 22.12.2020 г. №758-п

Приложение 1 к муниципальной программе
"Семья и дети муниципального района Шенталинский Самарской области на 2020-2022 годы"

Мероприятия муниципальной программы
"Семья и дети муниципального района Шенталинский Самарской области на 2020-2022 годы"

1. РАЗДЕЛ  "ДЕТИ-ИНВАЛИДЫ"
Социальная реабилитация и интеграция в общество детей-инвалидов и детей

с ограниченными возможностями
Планируемый 

 объем  
финансирования (в тыс. руб.) 

Наименование 
мероприятий 

Сроки  
исполнения 

Источники 
финансирования 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Исполнители 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Зимняя районная 
спартакиада для детей-
инвалидов. 

Декабрь,  
 2020 -2022 г. 

 

Районный 
 бюджет 

0,0 3,0 3,0 Центр «Семья»  
 

2. Летняя районная 
спартакиада для детей-
инвалидов. 

Июль 
2020 -2022 г. 

Районный 
 бюджет 

0,0 3,0 3,0 Центр «Семья» 
 

Итого: 0,0 6,0 6,0  
Всего: 12,0  

 2.  РАЗДЕЛ   "ДЕТИ-СИРОТЫ".
Социализация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Планируемый 
 объем  

финансирования (в тыс. руб.) 

Наименование мероприятий Сроки  
исполнения 

Источники 
финансирования 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Исполнители 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Районный праздник для 
приемных и опекунских  
семей и детей «Здравствуй, 
школа!» 

Август 
2020 -2022 г. 

Районный  
бюджет 

14,0 14,0 14,0 Отдел семьи,  Центр 
«Семья», РДК 

2.Осуществление денежных 
выплат на вознаграждение, 
причитающееся приемному 
родителю, патронатному 
воспитателю.  

В течении 
2020 г. 

 

Областной 
 бюджет 

4799,0 5117,0 * Отдел семьи 

Всего: 4 813,0 5131,0 14,0  
Итого: 9 958,0  

 3. РАЗДЕЛ   "ОТДЫХ, ОЗДОРОВЛЕНИЕ И ЗАНЯТОСТЬ ДЕТЕЙ"
Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков.

Планируемый 
объем 

финансирования (в тыс. руб.) 

Наименование мероприятий Сроки  
исполнения 

Источники 
финансирования 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Исполнители 

1 2 3 4 5 6 6 
1. Районный праздник «День 
защиты детей». 

Май 
2020-2022 гг. 

Районный 
 бюджет 

0,0 15,0 15,0 Отдел семьи, Центр «Семья», 
МАУ «МЦКД», ТОООР, 
ДМО, ДШИ 

2. Организация поездки детей 
на отдых и оздоровление 

Июль 
 2020-2022 гг. 

Районный 
 бюджет 

8,0 8,0 8,0 Отдел семьи, Центр «Семья» 
, ТОООР 

Всего: 8,0 23,0 23,0  
Итого: 54,0  



11
Официальный вестник

25 декабря 2020 года №43 (43)

4. РАЗДЕЛ  "ОДАРЕННЫЕ  ДЕТИ"
Поддержка одаренных и талантливых детей, содействие в  творческом  развитии.

Планируемый 
объем 

финансирования (в тыс. руб.) 

Наименование 
мероприятий 

Сроки  
исполнения 

Источники 
финансирования 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Исполнители 

1 2 3 4 5 6 6 
1. Присуждение  
ежегодной именной 
премии Главы района 
для одаренных детей. 
 
 
 

Май 
2020-2022 гг. 

Районный  
бюджет 

18,0 
1). 13 премий х 
1150  руб. = 
14 950 руб.;  
2). 3 050 руб. 
организация 
вручения 
премии. 

18,0 
1). 13 премий х 
1150  руб. = 
14 950 руб.;  
2). 3 050 руб. 
организация 
вручения 
премии. 

18,0 
1). 13 премий х 
1150  руб. = 
14 950 руб.;  
2). 3 050 руб. 
организация 
вручения 
премии. 

Отдел семьи, ТОООР, МАУ 
«МЦКД» 

2. Проведение 
районного слета 
отличников.  
 
 
 
 

Май 
2020-2022 гг. 

Районный  
бюджет 

0,0 
1).  130 детей  х 
400  руб.= 
52 000 руб.;  
2). 2 000 руб. 
организация  
чествования. 

54,0 
1).  130 детей  х 
400  руб.= 
52 000 руб.;  
2). 2 000 руб. 
организация  
чествования. 

54,0 
1).  130 детей  х 
400  руб.= 
52 000 руб.;  
2). 2 000 руб. 
организация  
чествования. 

Отдел семьи, ТОООР 

3. Проведение 
торжественного 
вручения золотых 
медалей выпускникам 
ОУ 

Июнь 
2020-2022 гг. 

Районный  
бюджет 

17,0 
1). 6 дет.х2300 
руб.=13 800 
руб.; 
2). 3200 руб. 
организация 
вручения. 

17,0 
1). 6 дет.х2300 
руб.=13 800 
руб.; 
2). 3200 руб. 
организация 
вручения. 

17,0 
1). 6 дет.х2300 
руб.=13 800 
руб.; 
2). 3200 руб. 
организация 
вручения. 

Отдел семьи, ТОООР 

4.Присуждение и   74,0 74,0 74,0  4.Присуждение и 
выплата стипендии 
Главы 
муниципального 
района Шенталинский 
отличникам учебы. 
 

 
Сентябрь 

2020-2022 гг. 

 
Районный  
бюджет 

74,0 
1). 400 руб. х 13 
детей х 5 мес.= 
26 000,00  
2).400х27х4 
=44200,00 
2). 3 800,00 
организация 
торжественного 
вручения 

74,0 
1). 400 руб. х 
19,5 детей х 9 
мес.= 70 200,00  
2). 3 800,00 
организация 
торжественного 
вручения 

74,0 
1). 400 руб. х 
19,5 детей х 9 
мес.= 70 200,00  
2). 3 800,00 
организация 
торжественного 
вручения 

 

 
Отдел семьи, ТОООР, МАУ 

«МЦКД» 
 

5.Конкурс 
профессионального 
мастерства «Учитель 
года» 

Ноябрь 
2020- 2022 гг. 

 

Районный  
бюджет 

 
50,0 

 
50,0 

 

 
50,0 

 

Отдел семьи, ТОООР 

Всего: 159,0 213,0 213,0  
Итого: 585,0  

 
5. РАЗДЕЛ  "ПРОФИЛАКТИКА  БЕЗНАДЗОРНОСТИ,  СОЦИАЛЬНОГО СИРОТСТВА И

ПРАВОНАРУШЕНИЙ СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ"
Планируемый 

объем 
финансирования (в тыс. руб.) 

Наименование 
мероприятий 

Сроки  
исполнен

ия 

Источники 
финансирования 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Исполнители 

1 2 3 4 5 6 6 
1. Оказание материальной 
помощи семьям, 
оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации 

1,2,3,4 кв. 
2020-2022 гг. 

Районный 
 бюджет 

 

100,0 100,0 50,0 Отдел семьи 

2.Адресная материальная 
помощь для организации 
горячего питания детей, из 
малообеспеченных семей 

В течение 
2020-2022 гг. 

Районный 
 бюджет 

 

97,295 
 

240,0 
 
 

0,0 
 
 

Отдел семьи 

Всего: 197,295 340,0 50,0  
Итого: 587,295  

 

6. РАЗДЕЛ  "КУЛЬТУРА  ЗДОРОВЬЯ  СЕМЬИ  И  СЕМЕЙНОЕ  БЛАГОПОЛУЧИЕ"
Планируемый 

объем 
финансирования (в тыс. руб.) 

Наименование 
мероприятий 

Сроки  
исполнения 

Источники 
финансирования 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Исполнители 

1 2 3 4 5 6 6 
1. Областная Акция 
«Мужчина года» 

Февраль 
2020- 2022 гг. 

Районный  
бюджет 

10,0 10,0 10,0 Отдел семьи 

2. Районная Акция 
«Мужчина года» 

Февраль 
2020- 2022 гг. 

Районный  
бюджет 

11,0 11,0 11,0 Отдел семьи 

3. Районная Акция 
«Женщина года». 

Март 
2020-2022 гг. 

Районный  
бюджет 

12,0 12,0 12,0 Отдел семьи, Центр 
«Семья», МАУ «МЦКД» 

 
4.Областная Акция 
«Женщина года» 

Март 
2020-2022 гг. 

Районный  
бюджет 

15,0 15,0 15,0 Отдел семьи 

5. Районныйпраздник к 
Международному Дню 
семьи. 

Май 2020-2022 гг. Районный  
бюджет 

0,0 5,0 5,0 Отдел семьи, Центр 
«Семья», МАУ «МЦКД» 

6. Районное мероприятие 
ко Дню семьи, любви и 
верности (8 июля). 

Июль 
 2020-2022 гг. 

Районный  
бюджет 

5,0 5,0 5,0 Отдел семьи, Центр 
«Семья», МАУ «МЦКД» 

 
7. Районное мероприятие 
ко  Дню матери 

В течение 
2020-2022 гг. 

Районный  
бюджет 

10,0 10,0 10,0 Отдел семьи 

8. Районный праздник  
День отца 

В течение 
2020-2022 гг. 

Районный  
бюджет 

10,0 10,0 10,0 Отдел семьи 

9.Чествование семейных 
юбиляров (памятный 
подарок 15 семей х 3,0) 

В течение 
2020-2022 гг. 

Районный  
бюджет 

45,0 45,0 0,0 Отдел семьи 

10.Областная акция 
«Хозяйка села» 

2020 год Районный  
бюджет 

5,0 0,0 
 

0,0 Отдел семьи 

11.Обеспечение 
новогодними подарками 
детей 

2020 год Районный 
 бюджет 

69,0 0,0 0,0 Отдел семьи 

Всего: 192,0 123,0 78,0  

7. РАЗДЕЛ  "СОЦИАЛЬНО-ДЕМОГРАФИЧЕСКОЕ  РАЗВИТИЕ"
Планируемый 

объем 
финансирования (в тыс. руб.) 

Наименование 
мероприятий 

Сроки  
исполнения 

Источники 
финансирования 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Исполнители 

1 2 3 4 5 6 6 
1. Поздравление первого 
новорожденного в новом  
году. 

В январе 
2020-2022 гг. 

Районный 
 бюджет 

3,0 3,0 1,0  Отдел семьи 

2. Оказание 
поощрительной 
материальной помощи 
первой многодетной семье 
в новом году 

В январе 
2020-2022 гг. 

Районный 
 бюджет 

5,0 5,0 3,0  Отдел семьи 

3. Единовременные 
адресные выплаты по 
случаю рождения детей:  
-первого ребенка- 1,0 руб.; 
-второго ребенка- 2,0 руб.; 
-третьего ребенка- 3,0 руб. 

 
В течение 

2020-2022 гг. 

 
Районный 
 бюджет 

135,0 
 
 

15,0 х 1,0=15,0 
30,0 х 2,0=60,0 
20,0 х 3,0=60,0 

135,0 
 
 
 

30,0 
 
 
 

Отдел семьи 

4. Единовременная 
адресная выплата по 
муниципальному 
сертификату «Материнский 
(семейный) капитал» по 
случаю рождения 4-го и 
последующих детей (9 
детей х 10,0 тыс.руб.) 

 
В течение 

2020-2022 гг. 

 
Районный 
 бюджет 

90,0 90,0 0,0 Отдел семьи 



12
Официальный вестник

25 декабря  2020 года №43 (43)

5.Выделение денежных 
средств ГБУЗ СО 
«Шенталинское ЦРБ» на 
приобретение 
медикаментов 
малообеспеченным 
гражданам 

2020 г. Районный 
бюджет 

99,5 0,0 0,0 Отдел семьи 

6.Приобретение мебели и 
оборудования в 
стоматологический кабинет 
детской консультации 
ГБУЗ СО Шенталинкой 
ЦРБ 

2020 г. Районный 
бюджет 

49,205 0,0 0,0 Отдел семьи 

Всего: 381,705 233,0 34,0  
Итого: 648,705  

 

8. РАЗДЕЛ  "ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ОТДЕЛ
ПО ВОПРОСАМ СЕМЬИ, МАТЕРИНСТВА И ДЕТСТВА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ШЕНТАЛИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "

Планируемый 
объем 

финансирования (в тыс. руб.) 

Наименование 
мероприятий 

Сроки  
исполнения 

Источники 
финансирования 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Исполнители 

1 2 3 4 5 6 6 
Районный  
бюджет 

609,1 652,0 
 

 Отдел семьи 
 

Областной  
бюджет 

2 503,567 2 560,0  Отдел семьи, 
КДН 

1.Обеспечение 
деятельности Отдела 
семьи.  

В течении 
 2020-2022 гг. 

Итого 3 112,667 3 212,0   
Всего: 3 112,667 3 212,0   
Итого: 6 324,667  

 *В течение реализации программы объемы финансирования подлежат уточнению.

Итого расходов на реализацию мероприятий по программе:

Общий объем финансирования- 18 562,667 тыс. рублей,
 в т.ч. по годам:
2020 год 8 863,667 тыс. рублей, в т.ч. за счет средств районного бюджета - 1 561,1 тыс. рублей.
2021 год 9 281,0 тыс. рублей, в т.ч. за счет средств районного бюджета - 1 604,0 тыс. рублей.
2022 год    418,0 тыс. рублей, в т.ч. за счет средств районного бюджета -    418,0 тыс. рублей.

Администрация муниципального района Шенталинский Самарской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ от 23.12.2020 г. № 427-р

 О выделении бюджетных средств на улучшение материально-технической базы ЕДДС
муниципального района Шенталинский  Самарской области на 2020 год

Для улучшения материально-технической базы  ЕДДС муниципального района Шенталинский Самарской
области в целях исполнения муниципальной программы "Первичные меры пожарной безопасности и защиты
населения и территорий населённых пунктов муниципального района Шенталинский Самарской области от чрез-
вычайных ситуаций на 2018-2020 годы", утвержденной постановлением Администрации   муниципального  рай-
она  Шенталинский     Самарской     области    от 18.01.2018г. № 24 - п:

1.Направить денежные средства, предусмотренные в бюджете муниципального района Шенталинский Са-
марской области по коду ГРБС 936, подразделу 0310 "Обеспечение пожарной безопасности", раздел 03 "Нацио-
нальная безопасность и правоохранительная деятельность", целевой статье 1800020010 муниципальной программы
"Первичные меры пожарной безопасности и защиты населения и территорий населённых пунктов муниципаль-
ного района Шенталинский Самарской области от чрезвычайных ситуаций на 2018-2020 годы", виду расходов
622 "Субсидии автономным учреждениям на иные цели", по статье классификации операций сектора государ-
ственного управления 241 "Безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям"  в
сумме 4 600  (четыре  тысячи шестьсот)  рублей 00 копеек.

2. Главному  специалисту  Управления финансами  М.Н. Ляпиной  выделить субсидию на лицевой счет Муни-
ципального автономного учреждения "Многофункциональный центр предоставления государственных и муни-
ципальных услуг населению муниципального района Шенталинский Самарской области".

3. Директору Муниципального автономного учреждения "Многофункциональный центр предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг населению муниципального района Шенталинский Самарской области"
А.Ю. Марченко использовать вышеуказанную сумму по целевому назначению.

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете "Официальный вестник" и разместить на официальном
сайте Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области  в сети "Интернет" https://
shentala.su/.

5. Настоящее распоряжение  вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль  за исполнением настоящего  распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального

района Шенталинский Самарской области Н.И. Ломкина.
Глава муниципального района Шенталинский A.М. ЛЕМАЕВ.

Учредитель:
Администрация

муниципального
района

Шенталинский
Самарской области.

Газета изготовлена в МАУ
«Редакция газеты «Шенталинс-
кие вести»: Самарская область,
ж/д ст. Шентала, ул. Советская,

24. Тел. 8 (84652) 2-17-58.
Гл. редактор Р.Р. Хайдарова.

Официальный вестник
Номер подписан в печать 25.12.2020 г.
в 15.00 ч.,  по графику - в 15.00 ч.

Тираж 40 экз. Газета отпечатана в
МАУ «Шенталинский МФЦ»:

Самарская обл., ж/д ст. Шентала,
ул. Советская, 11.

Бесплатно.

16+


	C:\Users\user\Downloads\8302-files\ОФ.pdf
	C:\Users\user\Downloads\8302-files\ОФ2.pdf
	C:\Users\user\Downloads\8302-files\ОФ3.pdf
	C:\Users\user\Downloads\8302-files\ОФ4.pdf
	C:\Users\user\Downloads\8302-files\ОФ5.pdf
	C:\Users\user\Downloads\8302-files\ОФ6.pdf
	C:\Users\user\Downloads\8302-files\ОФ7.pdf
	C:\Users\user\Downloads\8302-files\ОФ8.pdf
	C:\Users\user\Downloads\8302-files\ОФ9.pdf
	C:\Users\user\Downloads\8302-files\ОФ10.pdf
	C:\Users\user\Downloads\8302-files\ОФ11.pdf
	C:\Users\user\Downloads\8302-files\ОФ12.pdf

